De manera que la obligacion declara que especie de + dobla es, o que por la antiguedad se entienda que es de las doblas antiguas, se entenderá ser de un poco de Castellano y de oro de <sup>23</sup> <sup>24</sup> quilates y reducidas al precio que el oro tiene aora serian <sup>568.</sup> maravedis y medio, y cinco veinte y dos avos.

Pero si fuese encontra esto que fuese desde el año de 420. hasta el de 540. que se usaron las doblas + menores, se entendria de las de a <sup>24</sup> <sup>365.</sup> maravedis de a diez y seis quilates y medio, que reducidas al valor que oy tiene el oro, valdrian, si oy corriessen <sup>415.</sup> maravedis cada una:

Sed cum de his rebus ita feliciter & studiosè egerit Doctissimus Alfonsus Carranza & maximè de utilitate magna quæ ex augmento valoris monetæ aureæ, & argenteæ his Regnis potest ori-ri, plura hic omitto quæ nostri Capitis Themati admodum arridebant. Denique est adver-  
tendum quod dicto hujus + Ponderatoris publici est <sup>25</sup> standum in rebus tangentibus officium suum ex *l. fin. Cod. de ponderatoribus & auri illatione lib. 10.* ubi expreſſe notat Bartol. circa quod plura cumulavi, in tractat. de pascuis cap. 19. numero 12. & 13.

## C A P U T XVII.

De officio Hospitatoris publici quem vulgo in Hispania vocamus *Mesonero*.

## S U M M A R I U M.

- 1 *Hospitandi minus nobile, sanctum & laudabile est, dum Charitatis affectu & intuitu exercetur.*
- 2 *Hospitalitatis definitio, ex Clemente Alexandrino.*
- 3 *Hospitalitatis juri & virtuti multum deferebant Romani.*
- 4 *Hispanorum eximia in Hospitalibus admittendis & excipiendis humanitas.*
- 5 *Hospitalitatis officium ad fidem introducendam*

¶

- & propagandam maxime necessarium.
- 6 Xenodochiorum seu Hospitalium ad peregrinos excipiendois quis primus inventor seu institutor fuerit.
  - 7 Hospitiū jus publici sive privati, amicitiae ineunda & conservanda etiam apud gentiles exercebatur.
  - 8 Hospitalitas laudabilis & digna nobili viro.
  - 9 Militia sancti Joannis ex praetextu Hospitalitatis & defensionis peregrinorum ortum habuit.
  - 10 Equites sancti Joannis Hierosolymæ Hospitalarii vocabantur.
  - 11 Templariorum instituta fuit militia ad peregrinos excipiendois.
  - 12 Templariorum nomenclatura unde orta.
  - 13 Hospitia plura redditibus dotata in Hispania & Regnis Castellæ, ad peregrinos excipiendois qui sepulchrum Divi Jacobi Apostoli adeunt, sunt constituta, quorum præcipua ibi recententur.
  - 14 Hospitia que in urbe Carrionensi & circa eam construenda sunt pro peregrinis Hospitaliis, enarrat & describit Autor.
  - 15 Hospitia privata vulgo Messones, ò Posadas in qualibet civitate seu oppido Hispania confiduntur, quæ conductitia sunt pro viatorum commodo.
  - 16 Hospitia conductitia qui tenent, vile & abjectum officium exercere censemur.
  - 17 Hospitia conductitia quomodo sunt necessaria.
  - 18 Hospitali pro lucro qui munus semel jam suscepserint, ad illud exercendum compelli possunt.
  - 19 Hospitiū signum qui pro foribus domus appendunt, contrabere videntur cum viatoribus obligacionem hospitandi.
  - 20 Quod limitatur nisi plures jam Hospites admittente non possint; & hospitandi sint improbi homines & male fame aut suspicionis, & numer. 21.
  - 22 Hospitalio conductio excipendum est Nobilis cum familia, excluso alio Hospite minus digno, prius etiam recepto, qui tamen non est omnino ejiciendus.
  - 23 Hospitali pro lucro, munus suscipere, an quis possit compelli, qui antea tali ministerio non se immiscuit, & n. 24.
  - 25 Hospitaliores qui voluntariè muneri hospitandi pro lucro se exponunt, tam vir quam mulier, si specialiter notati sint de vita turpi, & prava, judicis officio poterunt à tali ministerio removeri.
  - 26 Hospitalibus gratum & propitium pro pretio suo ministerium, ab Hospitaliis præberi debet.
  - 27 Expenditur in proposito textus, in leg. Regia 6. & 7. tit. II. lib. 7. novæ Recopil. qui ibi afferatur.
  - 28 Hospitaliis seu Cauponibus facultas vendendi hordeum, ultra pragmaticæ taxam, per legem concessa quomodo intelligenda.
  - 29 Hospitaliores seu Caupones ne pro arbitrio extorqueant à viatoribus quantum voluerint, taxari debet merces & pretium omnium rerum quæ venduntur in Hospitalio, tam pro cibariis, quam pro ministerio.
  - 30 Hospitaliores seu Caupones aliquid ultra taxam à viatoribus pro cibariis & aliis rebus recipientes, non solum puniendi sunt penes in taxatione indicia impositis, verum etiam in foro conscientia tenentur ad restitutionem.
  - 31 Hospitalitores seu Caupones tenentur personas Hospitalium receptorum custodire, & à periculis qua sibi in Hospitalio accidere possunt, tuos reddere.
  - 32 Hospitalitores de furto rerum in suo Hospitalio inclusarum tenentur, atque etiam de facto famulorum in suo Hospitalio servientium & de omnibus fraudibus quæ ibi committi possunt in damnum Hospitalium, & n. 33. & 34.
  - 35 Hospitalitores pro rebus in domum suam inductis per viatorem tenentur de dolo, latâ levi & ievissimâ culpâ, nisi probaverint fortuitum casum.
  - 36 Quod procedit etiam in alio hospitante non Caupone, & in domo sua ad modum Caupone accipiente.
  - 37 Hospitalitor ad hoc ut teneatur pro furto in rebus hospitis in domo sua inclusis, urrum sit necessarium quod ei tradita fuerint mulieri sua aut famulo, vel se liberet si hospiti concepsit clavem cubiculi vel camerae & arca ubi reconderet res suas, remissivè.
  - 38 Hospitalitor dum Valesiam vulgo la maleta, clausam & sigillatam non reddit, vel apertam restituit, an detur contra eum in h[oc]o casu juramentum in litem, remissivè.
  - 39 Expenditur in proposito text. in leg. 26. tit. 8. part. 5. quæ ibi afferatur.
  - 40 Hospitalia in locis desertis, nempe in itineribus & viis publicis construenda, que vulgo ventas appellantur, non possunt sine permisso publico & facultate Regia fundari.
  - 41 Hospitalitores seu Caupones licet officium autoritate & utilitate publicum non exerceant, publicè tamen debent constitui & nominari à praetore vel judge cujuslibet civitatis & villa.

**H**ospitandi + munus si liberaliter ex Charitatis affectu & pietatis intuitu exercetur, utique & nobile & sanctum & laudabile est, & inter Charitatis & misericordiae opera justissimè commendatur, de quo plura adducit Divus Ambrosius lib. 1. de Abraham cap. 5. & 6. & facit illud Pauli ad Hebreos, cap. 13. transcriptum in cap. offerebat 32. quæ. 7. ibi: Hospitalitatem nolite obliuisci, per hanc enim placuerunt quidam Angelis Hospitalio receptis, & Petri num. 1. cap. 4. ante omnia autem mutuam in vobismet ipsis Charitatem habentes continuam, quia Charitas operit multitudinem peccatorum, Hospitalites invicem sine murmuratione, & August. contra haereses, secutus Loth Angelus tanquam peregrinus consuetudine Hospitalitatis liberatus à periculo civitatis & temporale evasi incommodum & eternum consequitus est præmium, & ex verbis Apostoli, ille homo dicitur esse humanus, qui se exhibet esse hominem & maxime Hospitalio suscipit hominem, & ut refert Elianus lib. 4. de varia hist. cap. 1. l. Leveanorum ita cavebatur; si sub occasum solis venerit peregrinus, volueritque sub tectum alicujus divertere, & hic hominem non susciperit, multeletur & penas luat inhospitalitatis, & Divus Joann. in epistol. 3. relata in cap. si qui dispiciet 42. distinctionem quendam hominem Diotrephe detestatur, quod non susciperet fratres peregrinos, & eos qui susciperet perhiberet, quæ repetit Cicero in topic. ubi ait: *Littera omnia publica esse vultis.*

Et lib. 3. Officiorum; est enim hominum natura quam sequi debemus maxime inimica crudelitas, male etiam qui peregrinos urbibus itinere prohibent eosque exterminant us penas apud Patres nostros Papinius

Papius nuper esse pro cive qui civis non sit; re-  
ctum est non licere quam tollerent legem sapientissi-  
mi consules Crassus & Scævola, usit vero urbis pro-  
hibere peregrinos sanè inhumanum est, & Ovid. 7.  
*Metamorphoseon.*

Littusque rogamus  
Innocuum & cunctis undamque, auramque pa-  
tentem.

Et Virgil. 1. Æneid.

Quod genus hoc hominum, queve hunc tam bar-  
bara morem

Permittit patria? Hospitio prohibemur arenae.

Paulus item Oros. lib. 5. cap. 2. sic ait: Nunc  
me ita Africa exceptit pace simplici sinu proprio,  
jure communi, de qua aliquando dictum & verè di-  
ctum, Hospitio prohibemur arenae &c.

Cui arridet Cassiodorus lib. 11. Epist. 17. ubi  
ait quod sapientes mortale genus unum hominum  
esse testati sunt, quoniam omnes a cunctis casibus  
suis indivisos esse voluerunt, & idem solita elo-  
quentia expressit Plinius in panegyric. ad Trajanum.  
eum eximie laudans quod ita commercia mis-  
cuerit, ut quod genitum esset unquam, id apud  
omnes natum videretur.